

## پښتون قام اسلحه او هوآئي ډزې

### اجمل يوسفزې

څوک چې په گولۍ ولگېږي. چا چې ډزې کړې دي هغه خو ترې خبر هم نه شي. کله چې يو تن کلاشنکوف راواخلي ډزې شروع کړې او آسمان په گولو ولي نو دغه گولۍ آسمان ته خو نه رسي خو واپس زمکې ته راځي.

دې گولو ته د آسمان او زمکې په مينځ کښې څه داسې څيز نه وي لگېدلې چې دغه گولۍ واپس زمکې ته د راپرېوتلو نه منعې کړي کله چې دغه گولۍ زمکې ته راورسي نو په زمکه د خدائې پاک مخلوقات آباد دي. او دغه گولۍ په انسانانو راپريوځي او يا په ځناورو. اوس دغه گولۍ په کوم انسان راپريوځي هغه انسان زخمي شي او يا مړ شي. نو د دغه انسان گناه څه ده. کوم انسان چې دغه هوآئي ډزې کړې وي هغه خو به خپلې خوشحالي کوي خو د هغه په هوآئي گولۍ د مړ شوي او يا ژوبل شوي تن په خاندان به څه تېرېږي.

په دې سوچ په کار دې د تېر وړوکي اختر په ورځ د سحر چرته تلمه چې لاره کښې مې څه کسان ولاړ وليدل چې دا خبره ئې کوله چې بېگناه خلقو هوآئي ډزې کولې نو په هغې يو هلک ولگېدلو چې مړ شوی دے. د دې هلک پلار استاد دے ډېر زيات ښه سپرے دے او د هيچا سره ئې څه

د نړۍ د قامونو په معاشره کښې ډېر داسې کارونه او رواجونه دي چې د هغې فائده خو نه وي خو نقصانونه ئې هم ډېر وي. د پښتونو په معاشره کښې هم داسې ډېر بد کارونه او يا رواجونه شته چې د هغې فائده خوشته خو نقصانونه ئې هم ډېر دي.

په دغه بد کارونو او يا رواجونو کښې يو بد کار د هوآئي ډزو کول دي. پښتانه د هرې خوشحالي په موقعه کله واده بنايي وي او يا د خوشحالي څه بله موقعه وي هوآئي ډزې ضرور کوي. حالانکې کله وکتلې شي نو په دې کار کښې فائده نشته او تاوان ئې ډېر دے. په مالي لحاظ سره هم او په جاني لحاظ سره هم.

کومې پيسې چې په کالتوسو خرچ شي کله دغه پيسې د واده خاوند له ورکړې شي نو هغه به ئې په خپل څه کار کښې ولگوي او په ښه به ئې راشي. او يا ئې د خدائې په لاره کښې چرته يو غريب له ورکړې نو هغه به ور ته دعا کوي. کوم کسان چې هوآئي ډزې کوي هغې ته څه پته ده چې د دې کلاشنکوف نه وتې گولۍ چې د آسمان نه واپس زمکې ته راځي نو هغه په انسانانو راپريوځي او کله په ځناورو. په دواړو صورتونو کښې تاوان دے. خو تاوان د چا دے. د هغه چا دے

## عجيبه ده

### عجب گل

پاکستان د نړۍ په لويو ملکونو کېنې يو دے ولې مشران ئې د پخوانو نوابانو او راجه گانو په شان په کپرو کېنې هغه دماغ نه لري چې په آزادانه ډول خپل رياست وچلولي شي. د يو آزاد او خپلواک هېواد خصوصيت دا دے چې دے دې د واکمنۍ په لحاظ (Sovriegn) يعنې د اقتدار آعلی خاوند وي او په سياسي ژبه کېنې مملکت يا رياست دغه هېواد ته وئيلے شي. کوم هېواد سره چې اقتدار آعلی نه وي نو هغې ته مملکت يا رياست (State) نه شي وئيلے کېدے.

مطلب دا چې رياست خپله آزاده خارجه او داخله پاليسي لري. خو د پاکستان دا صورت حال دے چې د يو بل په امسا قدمونه ږدي. دنيا کېنې داسې نور هم ډېر بي اختياره هېوادونه شته ولې د هر ملک واکمنو ځان له يوه کشتۍ خوښه کړې وي. پاکستان په دوه کشتو پښې ايښې دي. د يوې کشتۍ ماڼگے امريکه او د بلې چين دے. دواړه کشتۍ د يو بل نه رو رو لري کېږي. نو چې د پاکستان يوه پښه په يوه کشتۍ او بله په بله کشتۍ وي نو دې سره به د پاکستان انجام څه وي؟ ده عجيبه خبره که نه.

دېمني نشته ما د ځان سره سوچ کولو چې د اختر دې ورځ ته گوره او د دې غريبانانو دې غم ته. چې د هلک په مور او پلار، وروڼو او خویندو باندې به څه تېرېږي.

چې چا د خپل زړه د خوشحالولو دپاره دې غريبانانو ته د اختر په ورځ دومره لويې غم جوړ کړو. پښتنو ته چېرې شم چې د اختر په ورځو کېنې چرته د کوره بهر راوځم نو تقريباً د هر هلک په لاسو کېنې به د پلاستیک تماچه يا کلاشنکوف وي. او د اختر پيسې چرته په يو ښه څيز د لگولو په ځانې به ئې پرې دغه څيزونه اخستي وي.

پښتون په خپل کور کلي کېنې کډه په سر کله يو خوا ځي او کله بل خوا. پښتونخوا تالا ترغه شوه نو د دغه اسلحو د لاسه خو پښتانه خپلو کشرانو له په خپله دغه توپک تماچې اخلي. که بازار ته لاړ شي نو د يو دوکاندار سره هر قسم د وړو د لوبو سامان وي خو د دغه دوکاندار به د هر څه نه زيات تماچې او کلاشنکوفونه خرڅوي. او د څو پيسو د گټلو دپاره باوجود د دې چې حکومت پرې پابندي هم لگولې وي خو خرڅوي يې او که قام تباه کېږي او که بربادېږي دے ځان له پيسې گټي.

بل خوا پښتون دے چې ښه گوري چې په پښتون قام کومه تباهي راغلې ده د دغه اسلحو د لاسه ده خو بيا هم خپل کشران نه منع کوي.

